
IA

•
N° 85 - Efetiva, com apoio no pa-

rágrafo 29 do art. 177 da Constitui-
ção do Brasil, de 24-1-67, no cargo de
Escriturário, nível 8-A, Alvina da
Fonseca Ferreira.

N9 86 - Efetiva, com apoio no pa-
rágrafo Único do art. 23, da Lei 119
4.069, de 11-2-62, rio cargo de Ofi-
cial Técnico de Administração, nível
17-A, Raul Bra711 Imbassahy de Mello.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO
DE 1968

1.0.0.00 Receitas Correntes
1.3.1.00 Recolta de Serviços Industriais
1.4.0 . GO Transferências Correntes
1.4.8.00 Contribuições da União
1.4.8.01 Contribuições da Un:ão Orça-

mentária
1.4.8.02 Contribuições da União Crédito

- Especial, Lei r19 4.510-64 ..
1.4.11.00 Contribuições Diversas 	
1.5.0.00 Receitas Diversas
1.5.4.00 Outras Reeeitas Diversas -

TOTAL 	
Saldo das di sponibilidades fi-
nanceiras em 1967 	

NCr$

20.448.100,00

1.000.000,00
390.000,00

fo-,)

REPÚBLICA FEDERATIVA DO E3RAS111,41,-
._	 ,

• SEÇÃO	 PARTE II

DECRETÓ 10 46,231 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X - N.° 62	 CAPITAI FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 1968

MINISTÉRIO DA FAZENDA•BANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS
DESPACHOS DO DIRETOR

De 22.3.68, deferindo, na forma das
pareceres, o requerido nos processos
n9s:

Sociedades Corretoras
a) Aumento de capital - Refornid

de Estatuto:
A-68/787 - Aplitec S. A. - Cor-

retora de Valores -- De NCr$ 	
100.000,00 para ,NCr$ 150.000,00.

b) Autorização para funcionar:
A-67/3502 - S. J. de Villemor Ama-

ral - Corretor de Câmbio, Títulos e
Valores - Rio de Janeiro (GB)

A-67/3779 - Barty Corretora de
Câmbio e Títulos Ltda. - Rio de
janeiro (GB)

Sociedades Distribuidoras
a) Autorização para funcionar:
A-68/223 - Fitrisa Distribuidora de

	

Títulos e Valores Mobiliários Luta	
- Pôrto Alegre (RS)

A-68/224 - "Cecap" Distribuidora
de Títulos C Valores Mobiliários Ltda.
- Niterói (RJ)

A-68/260 - Distribuidora Rlomafra
de Títulos e Valores Mobiliários S. A.
- Curitiba (PR)

A-68/352 - Giroval - Distribui-
dora de Títulos e . Valores Mobiliários
Ltda. - -Pôrto Alegre (RS)

A-68/697 - Cedro - i)istribuidora
de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
- Rio de Janeiro (GB)

N9 90 - Nomeia o F,scriturario, ní-
vel 10-B, William Nogueira, para
exercer o cargo em comissão de Ins-
petor,' símbolo 4-C, em vaga decor-
rente do afastamento ao Inspetor Ro-
berto Lacerda de Almeida.

PORTARIA DE 6 DE MARÇO
DE 1968

N9 100-- Efetiva, com apoio no pa-
rágrafo único do art. 23 da Lei n9
4.069, de 11-6-62, no cargo de Escri-
turário, nível 8-A, Antonio José Ita-
baiana Borges Leal.

CAIXA ECON-cilil-CA FEDERAL
-	 DO CEARÁ

RESOLUÇÃO FP 73-68-C.A
O Conselho Administrativo da Cai-

xa Econômica Federal do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do processo
e._oprio e o Parecer no 181-67, de 9 de
agrieto de 1967, da Procuradoria-Geral
e a existência de vaga no Quadro de
Pessoal da C.E.F.C., aprovado pelo
Decreto n9 57.588, de 6-1-66; resolve:

Nos termos da Constituição Fede-
ral, Art. 177, § 29, declarar estável
Maria Lúcia Aguiar, Tesoureiro-Au-
xiliar, Nivel 17, do Quadro de Pessoal
da C.E.F.C., .matricula ..n9 177, em
virtude de contai mais de louco (5)
anos de serviço pablico, à, data da
promulgação da Constituição Federal.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro
de 1968. - Moacyr Diogenes, Mem-
bro Diretor - Michel Gradvohl, Pre-
sidente.

PORTARIA DE 18 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente da Caixa Ecenômica
Federal do-Ceará, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o artigo
29, item 11, do Decreto Lei no 8.455,
de 21-12-1945, qué mandou acrescen-
tar a alínea g ao Artigo 31 do Regu-
lamento baixado com o Decreto n9
24.427, de 19-6-1934, tendo em vista
indicação da Comissão de Cromoções
instituidas pela Portaria ng 205-66-P.,
de 21-6-1966, desta Administração e
na forma -do Artigo 39, da Lei n9
1.711, dê 28-10-1952, promove:

N° 15	 A partir de 30-6-67, pelo
critério de merecimento, no Quadro de
Pessoal, Parte Permanente, da CEFC
na Série de Classes-de Contador TC
302, Almir Cavalcanti Lemos. matri-
cula 44, da Classe B, Nível 21, para
a Classe C, Nível 22, na vaga decor-
rente da agregação de Alberto Cor-
reia Mota, no Cargo de Con'ado7 Sec-

Parte Permanente, da CEFC na Série
de Classes de Escriturário, Código AF
202,- Maria Leonice Rocha Lana, ma-
tricula 149, da Classe A, Nível 8, pa-
ra a Claaae,B, Nível 10, na vaga cons-
tante do Decreto no 57.588, de 6 de
janeiro de 1966, decorrente da criação
de cargo na classe superior.

A partir de 30-6-til, pelo 'critério
de merecimento, no Quadro de Pes-
soal, Parte Permanente, da CEFC
Série de Classes de Escriturário, Có-
digo AF 202, José Queiroz de Ho-
landa, matricula 141, da Classe A,
Nível 8, para a Classe B, Nível 10,
na vaga constante do Decreto n9
57.588, de 6 de janeiro de 1966, decor-
rente da criação de cargo na classe
superior.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econômica Federal
do Ceará, tendo em vista as normas
da Lei n9 1.341, de 30 de janeiro de
1951, os princípios normativos conti-

Receita

dos no Regimento Interno da Enti-
dade e na Portaria n9 23, de 20 de
janeiro de 1954, do Sr. Ministro da
Fazenda, que regulamentou a Lei n°
2.123, de 1 9 de dezembro de 1953, bem
como a indicação da Comissa.; cons.
tituida pela Portaria número 137-68
P., de 4 de março de 1968, expedida
por esta Presidência,- resolve:

Fa 151 - Promover, a parti! de 31
de março de 1968, peio critério de
merecimento, de 'acordo 2.0Mo art. 29,
itein II, do Decreto-lei n9 d 455, de
26 de dezembro de 1 • 45 que mandou
acrescentar a aluna "g" ao art. 31
do Regulamento eaixado nom o De-
creto n° 24.427, de 19 de junho de
1934, o bacharel João Fernando Santa
Cruz Marques, matricula n9 3, do Qua-
dro de Pessoal, Parte Celinariente,
desta Autarquia, ocupante do cargo
de 29 Categoria da Carreira de Pro-
curador, para o de 19 Categoria da
mesma Carreira. vazo em virtude da
aposentadoria de Francisco Jose Jos
Santos Novais. - Michel Wraavolil,
Presidente.

'at DIspensa 'da Funçao Gra-
tificada, símbolo 7-C, de Chefe da
Seção do ArquiVo Geral, o Escriturá-
rio, nível 10-B, William Nogueira.

N° 89 - Designa, vara exercer a
Wto Gratificada, sunbolo 9-C, de

s‘ke S* do mc‘ixo oug‘

Uuto

Wà t 00a,

zignal $irAig

patür de M-6-51 nein Vtresinsod.ael\,

nieteclinento, no Q\la
,

dro

CASA DA MOEDA

Conselho Deliberativo

RESOLUÇÃO N 9 9, DE 25 DE MARÇO DE 1968
O Conselho Deliberativo da Casa da Moeda, tendo em vista o que consta

da representação número d, de 16 de fevereiro de 1968, do Departamento de
Organização e Planejamento (DOP), anexada ao processo C.M. 12.124-67.
com fundamento no artigo 10, item I da Lei 11 9 4.510, de 19 de dezembro
de 1964; resolve:

Aprovar no orçamento vigente as altOrações constantes dos quadros
I e II:

Parcial Total

TOTAL GERAL

NCr5

210.000,00

21.838.100,00

• -200,00
22.048.300,00

2.000.000,00

\ 24.048.300,00



9.756.015,001

1
52.635,00

1

Pessoal

Salário-
Família

379.365,003.1.1.0

2.2.5.0 432.000,00,

- 9.376.650,00

379.355,00

.......nnn••nn••••n•nnnnnn•n•n

- 9 .808. 650,001 379 . 365 , 00	 370 . 365,00 9. P08. 650,00
•

Total

•

698 Sexta-feira 29
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

	
Março (1 ,1 ''96f4

- As assinaturas vencidas po-
deráo ser suspensas sem prévio
aviso.

!Categoria Especifi-I 	 Dotação
cação	 Atual"

Econômica I da Despesa 	 NCr$

{	 1

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OIFIKRTOM 0044f.

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

cmeee 00 014R1n00 011 14~040505	 0MAPG 04 seçÃo penai:3A~

J. B. Da ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

Orago destinado tia pudiçações da edministracão descentralizada

Impreseo nas 0f/em p e do Departamento de Imprensa Nacional

earialLiia

ASSINATURAS
Eir.p.uvri0Es E PittlacuLaitES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior

Semestre ........ NCr$ 18,00 Semetre 	  NCr$- 13,5
Ano . . . . ....... NCi $ 36,00 1 Ano 	  NCr$ 27,0

Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano

NUM ERO AVULSO

- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do excogitar atrasado será acrescido de NCr$"0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Alteração NCr$
	 Dotação a

Vigorar

çRetirar	 Aumentar	 NCr$

^

Repartições PÚblkas de-
•verão entregar na Seção de Co-
muniu ções do Departamentc) de
timpre isa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
1blicaç

- As reclamações pertinentes
•'17 ia éria retribuída, nos casos de
érro ou omissão, deverão ser
¡ormaladas por escrito à Seção
de Pedaçâo, até o quinto dia útil
sob , eqiiente à publicação no
órgao oficial.

- A Seção de Redação Nu-
ciona, para atendimento do públitfr
co, de II às 17h30 min.

- Os originais. devidamente
autenticados. deverão ser dactilo-

, gr //ados em espaço dois, em uma
Ise lace do papel, formato 22x33:
o: emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
'tomadas em qualquer época do
ino, por seis meses ou um ano.
exceto as para o exterior, que
sempre serlo anuais. 	 •

Exterior:
	 NCr$ 30.00

II RESOLUÇÃO N9 10, DE 25 DE MARÇO DE 1908

O Conscílho Deliberativo da Casa da Moeda, com fundamento no inciso-
VII do artigo 10, da Lei n9 4.610, de 19 de dezembro de 1984, em face das
considerações expendidas e discutidas em plenário com a presença do Di-
retor-Executvo que deixou de votar nos têrmos do art. 13, 11 4 9 combinado
com o artigo 29 item VII do Regimento Interno aprovado pela Resolução
W de 20 de abril de 1965 e considerando

.__. que a prestação de Contas do Diretor.Exacutivo da Casa da Moeda
guarda conformidade com O disposto no Capítulo II do Alo n9 8, do Egrégio
Tribunal de Contas tia União;

•- que o orçamento da Autarquia foi elaborado segundo as exigências
da Lei n9 4.320, de 11.3.04;

- que os balanços levte:tados refletem a situação econômica, Unanceiro,
e patrimonial da Autarquia;

- que a contenaão nos gatos possibilitou manter a dospesa dentro das
previsões orçamentárias e, por maioria de votos; resolve:

1 9 Emitir parecer favorável •à apreciação das Contas e Balanços que
constituem o resultado da gestão financrara do Diretor-Rxecut:vo da Casa
da Moeda, Engenheiro Nelson de Almeida Brum, referente ao exercício
de 1967.

2 9 Determinar O encaminhamento do processo ao Rarégto Trimunal de
Contas da União nos têrmos do artigo 34 Inciso II, combinado com o artigo
II, da Lei n9 830, de 23 de setembro de 1:949. - Jesuino de F.-:tas Ramos.
Presidente em exercício - Sócrates Galvêas, Rraator Anrttry Rocha
Vercillo.

O
o

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos 'oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias. 	

o

- Na parte superior do ende-
aço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- A remessa de valóres, sem,,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto á sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os sou-
citarem no ato da assinatura.

Nelson de Almeida Brum, Diretor-Executivo - Jesuino de Freitas Ra-
mos, Relator - Amaury Rocha VercIllo 	 Sócrates Golvêas.

MINISTÉRIO.

DOS TRANSPORTES

da Linha Tronco, da E. F. Vitória a que consta ,do Processo n9 2.742, de

Minas, em via singela e bitola de ... 1968, resolve:
1,00 m, como parte integrante do T-5
(Vitória-Governador Valadares-Ipa,
tinga-Desembargador Drumond-Itabi-
ra-Belo Horizonte), do Plano Nacio-
nal de Viação, aprovado pela Lei nú-
mero 4.592, de 29 de dezembro de 1964
e a conseqüente paralisação do trá-
fego, no trecho de via por êle substi-
cuido; \II) Determinar que Seja regulariza.-
da a Quilometragem da ilstação de
Eng. Guilman. 1-brado Madu-
rei)-a.

PORTARIA DE 19 DE MARÇO
DE 1938

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confase o O Diretor da Divisão de Aprovisio-
art. 66, item 24, do Regimento Inter- namento, tendo em vista o disposto
no e Regulamento do Pessoal apro- na Portaria DO 15J-67, do Sr. Dite-
vadas pelo 'Decreto n9 2.090, de 13 de tor-Geral e o constante do Processo I
Janeiro de 1963, e tendo em vista o 22 9 21.457,-67 resolve aplicar 4 firma

DEPARTAMENTO NACIONAL
, DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 18 DE MARÇO
DE 1938

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro consi-
derando as determinações de Regula-
mento para Segurança, Tráfego e Po-
lida das Estradas de Ferro, aprovado
pelo Decreto n9 2.089, de 18 de janei-
ro de 1963, mais especialmente dos ar-
tigos 39, 10, 11, 12, 14, 19 e seus pa-
rágrafos; considerando O projeto
aprovado pela Resolução n9 157-67-
CFN; considerando as conclusões da
Comissão designada pela Portaria nú-
mero 96-DG, de 12 de fevereiro de
1968; considerando o expotto pela Di-
visão de Fiscalização rio processo nú-
mero 713-67 e usando das atribuições
que lhe confere o art. 66, item 24, do
Regimento Interno do DNE11 , aprova-
do pelo Decreto n 9 2.090, de 18 de ja-
neiro de 1963, resolve:

N9 118 - I) Autorizar a abertura
iso tráfego público, do trecho da Va-
riante de Caetetú, compreendido en-
tra pis quilômetros 502,500 e 506,060,

N9 118 - Conceder aposentadoria,
de acôrdo com os arts. 176, Item II,
e 184, item I, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, aplicáveis por
fôrça do art. 177, § 1 9 da Jonstitui-
tão do Brasil, a Maria Silvia Gomes
no cargo de Técnico de Admanstra-
ção AF.601.21.B, do Quadro de Pes-
soal do mesmo Departamento. - Ho-
rácio Madureira.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Divisão de Aprovisionamento
DESPACHO:

- DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS

E VIAS WIVEGAVEIS
? ponTARIAS DE 20 DE MARÇO

DE 1963
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos Rios e Vias Na-
vegáveis, no Uso da atribuição que,

Kromel - Comércio de Material Elé-
trico S.A. a multa de NCr$ 55,44
lcticoenta e cinco cruzeiros novos e
quarenta e quatro centavos) por ter
sido ultrapassado em 9 dias o prazo de
entrega estabelecido na Nota de Em-
penho n9 1.958-67.

Deste ato caberá recurso dirigido ao
Se: Diretor-Geral do DNER, dentro
dos 15 (quinze) dias subseqüentes ã
esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá o
direito de recorrer, se não fôr reco,-
Ih!alo o valor citado à, Tesouraria do
DNER, dentro do prazo estabelecido,
mjeitando-se nesse caso, à cobrança
judicial.

Em 8- 3-1018. - Fernando Garcez
Vieira,



lhe confere a letra h, do artigo 99,
combinado com o § 59. do artigo 23,
da Lei n9 4.213, de 14 ds fevereiro
de 1963; publicada no Diário Oficial
ae 21 subseqüente, resolve:

N9 233 - Conceder aposentadoria..
no Anexo II, do Quaaro de -Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto n9 51.897, de 9 de abril de 1963,
-publicado no Diário Oficial da União,
Seção, I, Parte I de 18 do mesmo mês
e ano, a Genival Leal de Menezes,
Ofioial de Administração nível 12-A
amparado pelo artigo 23 do Ato das
Disposições Constitucionais transitó-
rias, de acôrdo com o artigo 176, Dtem
II, combinado com a 184, item. I, da

aaLeas n9 1.711 de 28 ae outuoro de 195-2-
N9 234 - Aposentar no Anexo II

do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, aprovado pelo Decreto 51.897
de 9 de abril de 1963, publicado no
Diário Oficial da União de 18 do mes-
mo mês e ano, ao Auxiliar de Enge-
nheiro 11-A, Afonso Pedrotti, ampa-
rado pela Lei ri 2.284, de 8 de agôs
to de -1954, no cargo cie Auxiliar sde
rngenhe.tro, 13-B, na conformidade do
artigo 178, letra C, da Constituição
Federal de 24 des janeiro de 1967. -
Amo Oscar Markus.

PORTARIAS "P" DE 21 DE MARÇO
. DE 1968

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribtucões que lhe são
conferidas pelo Artigo 11, § 39, item

7, do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 58.324 de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial da União
de 27 subseqüente, e tendo em vista
o Parecer da PJ n9 56-68 (Proc. nú-
mero' 3.098-68), resolve:
• N9 235 - Anular a Comissão de
Inquérito Administrativa- instituída
pela Instrução de Serviço n 9 P2, de
24-10-67, da 7a Diretoria Regional, in-
cumbida de apurar denúncias contra
servidores daquela Diretoria Regional.
• N9 233 - Designar Marcelo Coim-
bra Tavares, Procurador de 2 9 Cate-
goria, Ernesto Martins Loques, Ar-
quiteto 22.B e Maria Luiza Telles,
Oficial de Adminitsração 12.A., para,
sob a presidênCia do primeiro, consta,
tuirem Comissão de Inquérito Admi-
nistrativa incumbida de apurar as
denúncias contra o servidor eventual
da '79 D.R. João José cia Silva Neto,
bem' como supostas irregularidades
havidas no consumo de gasolina, na-
quela Diretoria Regional.
• N9 237 - Designar Aderito Guedes
da Cruz -- Assessor, Marco Antônio
de Paiva - Engenheiro 21.A e Antes-
nio Pucci, Assesapr, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem
Comissão de Inquérito Administrati-
vo incumbida de apurar e fixar res-
ponsabilidades relativas à fala car-
teira funcional de "Médico", em no-
me do servidor Aloysio Monteiro de
Barros, bem como o uso indevido da
mesma, por parte do referido funcio-
nário.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

RERVIAUTA
REGULAMENTAÇÃe

DA PROFISSÃO

DIVULGAÇÃO N9 975

Preço: NCr$ 0,20

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Av Rodrigues Alves. 1

Agência I: Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos belo
Serviço de Reembeaso

Postal
Em Brasília

Na Sede do D. I. N.

Sexta-feiri..., 29
-

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte  II)

•

Março de 1968 699

N9 1.313 - Artigo Único. Aprovar
o registro no Instituto Nacional do
Desenvolvimento Agrário - "NDA.
Companhia de Desenvolvimen to Agro-
pecuário, Industrial e Mineral do Pa-
rá - CIDAPAR, como ernp rêza co-
lonizadora.

O Conselho Diretor da Instituto
Nacional do DesenvolVim ento Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista ) C1112 consta
do Processo INDA. n9 2.319-68, deli-
bera:

N9 1.314 - Artigo Cínico. Homolo-
gar a retribuição mediante recibo do
Sr. Raimundo Felix Santana, para
prestar serviços no Núcleo Colonial

legais, tendo em vista o que consta
do Processo INDA. n9 594-68, deli-
bera;

N9 1.311 - Artigo Cínico. Autorizar
a dispensa da exigê_ncia de Notas
Promissórias avalizadas, como garan-
tia do cumprimento de aorigações, no
contrato de financiamento firmado
com a Companhia Estaanal de Ener-
gia Elétrica do Rio Grande do Sul -
CEEE, levando em consideração tra-
tar-se de financiamento para estudos
e projetos.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimenro Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que' consta
do Of, INDA. BR . DD 363-68, deli-
bera:

N9 1.312 - Artigo enico. Aprovar
a contribuição financeira, no valor de
NCr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros no-
vos), destinada ao Sindicato Rural
de Patos de Minas, em Minas Gerais,
para a realização da "Festa Nacional
do Milho", a realizar-se no mês de
maio próximo futuro, tio Município
de Patos de Minas-MG, observadas
as disponibilidades orçamentária.s.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento, Agrário
- INDA, no uso de suas atribuiçaes
legais, tendo em vista J parecer do
Sr. Diretor. do Departamena) de Co-
lonização, General Siculo Rodrigues
Pertingeiro, exarado no Proc. nú-
mero INDA. n9 217-68, dalibera.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Processo INDA.. número 2.32648.
delibera:

N9 1.316.-- Artigo Cínico. Aprovar
a celebração de convênio com o De-
partamento de Águas e Energia Elé-
trica do Estado de São Paulo para
financiamento da importância de .
NCC$ 258.229.95 (duzentos o cinquen-
ta e oito mil, duzentos e i rrro e nove
cruzeiros novos e noventa e cinco
centavos), para complementação das
obras de eletrificação rural da Co-
operativa de Eletrificação Rural de
Urânia Jales - CERUJA, obaervadas
as disponibilidades orçamentárias.

O Conselho Diretor da Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, delibera:

N9 1.317 - Artigo Cínico. Aprovar
a celebração de Têrmo de Comodato
com a Sociedade Nacional-de Agri-
cultura, para cessão do material per-
manente constante da relação de fô-
lhas 24 a 25 do Proc. INDA. núme-
ro 12.287-65. destinada exclusivamen
te para servir aos trabalhos de ensi-
namento áudio-visual da Escola
"Wenceslau Bailo", mantida pela co-
modatária.

O Conselho Diretor do Instituto
Nadam], do Desenvolvimen to Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do :Processo INDA. número 7.349-66
e da Instrução INDA. nannero 10-5-
de 1967, delibera:

N9 1.318 - Artigo	 Aprova;
o registro no Instituto Nacionaa do
Desenvolvimento Agrário - INDA. da
Cooperativa Central Agrico.a e de
Colonização do Estado le São Paulo,
como Emprêsa de Imigração para a

COMISSÃO
. DE FINANCIAMENTO

-DA PRODU Ni0
PORTARIA DE 20 DE MARÇO

DE 1968
O Diretor Executivo da Comissão

de Financiamento da Produção, no
uso legal de suas atribuições, resolve:

N9 80 - Designar, Paulo Pires de
Almeida, Inspetor de Imigração nível
16, do Instituto Nacional de Desen-
volvimento Agrário, à disposição des-
ta CFP, para substituir o Chefe da
Seção de Administração da AGSP, da
mesma Comissão, nos seus impedi-
mentos legais, eventuais e temporá-
rios na forma do parágrafo 2 9 do Art.
83 da Lei n9 1.711 de 28-10-52 - José
Eugênio Branco Letèvre.

IN§TITUTO BRASILEIRO
- DE REFORMA AGRÁRIA
PORTARIA DE 21 DE MARÇO

DE 1968
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Reforma Agrária - IBRA, no
liso das atribuições que lhe confere a
letra n do artigo 34, do Regulamen-
to Geral aprovado pelo Dacreto nú-
mero 55.889, de 31 de março de 1965,
resolve:

N9 100 - Conceder dispensa, a
partir de 15.3.68, a Zelurze da Rocha
Guimarães da função gratificada.
símbolo FG-5, de Chefe da Seção de
Análise e Controle (SFT-2), .10F Ser-
viços Gerais de Finanças, para a qual
foi designada pela Portaria n 9 138, de
43.11.65. - Cesar Reis le Cantanhe-
de Almeida.

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

• AGR'10
DELIBERAÇÕES DE 8 DE MARÇO

DE 1968
O Conselho Diretor do Instituto

Nacional do Desenvolvimento Agrário
INDA, no uso de suas atribuições

agricultura, bem como o registro do
seu plano de imigração, referente a
8. 

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário

INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Processo INDA. número 8.313-67,
delibera:

N9 1.319 - Artigo rinioo. Tornar
sem efeito a Deliberação r9 824 de
5.7.67, que autoriza a .etibuição me-
diante recibo de Ary da Costa pi-
nheiro, pelos serviços técnicos de sua
especialidade como Denzis:a, com o
vencimento mensal de Na'r$ 420.00
quatrocentos e vinte cruzeiros novos).

O Conselho Diretor do Inatituto
Nacional do Desenvolvimento . Agrário

- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista i que consta
do C. I. INDA. DD. GB. n 9 5768,
delibera:

N9 1.320 - Artigo -Único. Aprovar
celebração de Convênio aran o Minis-
tério da Agricultura - Setor de !na
seminação Artificial, no valor de ...a
NCr$ 100.000,0 0 (cem mil cruzeiros
novos), objetivando a mstalação de
uma Central de Inseminação Artifi.
cial, em São Gonçalo do Eapucai no
Estado de Minas Gerais, observadas
as disponibilidades orçaanentáTias.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do DesenvolvimentO Agrárib
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista 3 que consta
do C. I. INDA. DD. GB. 4-68, deli-
bera:

N9 1.321 - Artigo 'Único. Aprovar
a celebração de Convênio com o Mi-
nistério da Agricultura - Setor de
Inseminação Artificial e o Sindicato
Rural de Uberlândia, no valo- de ..
laCr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiro
novos), objetivando • a instalação de
uma Central de Inseminação Artifi-
cial, na cidade de Uberlândia, obser-
vadas as disponibilidades orçamentá-
rias. - Jerôninto Dix-Huit Rosado

MaiPOlz.PORTARIAS DE 15 DE MARÇO
DE 1968

9 0 Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA, -
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve

N9 141 - Exonerar o Enganheiro
Agrônomo Tibúrcio andréa Magliano
do Cargo em Comissão símbolo 1-C
de Delegado Regional dêste Instituto
no Estado da Paraíba.

N9 142 - Nomear Remiro Gondim
Barreto funcionário do Govêrno do
Estado da Paraíba ora à dIsposiçáo
do INI)A, para exercer o cargo em
comissão, aímbolo laC, de Delegado
Regional ciaste Instituto, no Estado da
Paraíba.

it19 143 - Designar Esther Zulmira
Schutz Cruzeiro Documentarista, ní-
vel 19-A, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 7-}, de Chefe ,C10

Setor de Administração - DRAA-6,
da Delegacia Regional déste Instituto,
no Estado do Paraná conforme tabela
aprovada pela Deliberação n9 293, de
14 de junho de 1966, ratificada pela
Deliberacão ri 9 600, de 5 de agôsto de
1966, do Conselho Diretor, até que
seja aprovado pelo Poder Executivo,
o Quadro de Funções Gratificadas.

N9 144 - Designar Roberto Magnus
Trotta Telles, Motorista, nível 8-A,
para exercer a função gratificada,
símbolo 5-P, de Chefe do Setor Téc-
nico S1-DRLA-2 da Seção de Levan-
tamentos e Arrecadação da Delega-
cia Regional, dêste Instituto, no Es-
tado do Paraná, conforme tabela
aprovada pela Deliberação n 9 293, de
14 de junho de 1966, ratificada pela
Deliberação n9 600 de 5 de agôsto de
1966, do Conselho Diretor, até que
seja aprovado pelo Poder Executivo,
o Quadro de Funções Gratificadas.

jerônimo Dix-Huit Rosado Moia.

de Guamá, no Estado do Pará, como
Colaborador em Telecomunicações
com o vencimento mensal de NOr$
258,00 (duzentos e cinqüenta e oito
cruzeiros novos), de acôrdo cear o dis-
posto no Decreto n9 57.781, de 11 de
fevereiro de 1966, aa partir de 8 de fe-
vereiro de 1968.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrario
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a nue consta
do Processo INDA n9 7184-8, delibera:

N9 1.315 - Artigo dr&co. Aprovar.
a celebração do Terceiro Termo Adi-
tivo ao convênio celebrado em 6 de
outubro de 1966, entre o INDA, a
SUDENE, e IAA, IBRA e o Banco do
Brasil, para a implantação e funcio-
namento do GERAN - G aupo espe-
cial para Racionalização da Agro-
Indústria Canavieira do Nordeate.



.	 .
•700 Sexta-feira 2S, DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Março de 1968

1
LISTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL

PORTARIA DE 8 DE MARÇO DE 1968

O Presidente do Instituto Brasileil Dagoberto Saint'Clair de Freitee, da
TC- de Desekolvimento Feasestal, no Quadro de Pessoal — Par e Perme-
ei e) das atribuições que lhe são con- nente, do extinto Instituo Nacional

• lidas no inciso V, do -xeese 23, do do Pinho, lotado 	 AdrnnstraçiO
Decreto n9 62.018, de 29.12.67, 	 !Central, nos têrmas do que dispõem o

Tendo em vista o que se Contém no artigo 184, item I, da Lei n9 1.711. de
Processo n9 504-66, resolve: ,	 28 de outubro de 1952 e e 1 19, do ar-

N9 167 — Aposentar o Oficial de tigo 177 da Cone ? iuiçõo le elieraa —
Administração, Código AF.201 14.B	 Sylvio Pinto da Lu;.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDECAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO
DE 1968

O Reitor da Universiddee Federal
de Minas Gerais, no uso de atribui-
ção que lhe confere o parágra fo úni-
co do Decreto n9 51.359, de 24 de no-
vembro de 1961, resolve:

Ne 94 — De acôrdo com os arti-
gos 74, item 1 e 75 item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentada pelo Decreto número
45.807, de 15 de abril de 1959, exone-
rar, a pedido, Regina Meia Veiga
Amaral — Laboratorista, P•1702, do
Q. TJ. P., P. P. da UFMele", lotado e
em exercício na Punida-3e de Medi-
cina, a partir ei'e 1 de feeereiro de
1968. _

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de atribui-
ção que lhe confere o artigo 24 da Lei
n 4.881-A, de 6 de dezembro de 1965.
combinado com o artigo 10

' 
parágra-

fo único, do Decreto 219 51.319, de 21
de novembro de 1961, reseleet

NO 95 — De acôrdo eorn os artigos
'74, item I, e 75, item I, da Lei ml-
mero 1.711, de 28 de outuere de 1952,
regulamentado pelo Decre-ei número
45.807, de 15 de abril de 1159, exone-
rar, a pedido, a partir de 1 de mar-
ço de 1968, Javert de Barros, Médico,
TC-801.20, do U.U.P., P.P , da ...
lli.F.M.G., lotado e em exercício na
Faculdade de Medicina.

PORTARIA DE 15 DE MARÇO -
DE 1968

O Reitor da Universidaie Federal
de Minas Gerais, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 9 9 , alínea
C, do Decreto n9 59.676, de 6 de de-
!lembro de 1966, resolve:

N9 98 — De acôrdo com o artigc
176, item III, e 178, item III, da Lei
W 1.711, de 28 de outubro de 1952,
aposentar, por invalidez à Servidora
Judith Martins Alves Pereira, no
cargo de Auxiliar de Entermagem,
P-1702-10-B, do Q.U.P., P.P. da
13.F.M.G., lotada na Faculdade de
aeledicina, conforme laudo expedido a
12 de outubro de 1967, pala Junta
?dedica do Serviço de BioOretta,
tiFMG, sendo os proventos equiva-
lentes aos vencimentos integrais do
Cargo. — Gerson de Brito Mello Bo-
UM.	 •

matricula n9 2.030.012, do Quadro do
Pessoal da Universidade Federal de
Santa Catarina, com exercício na Fa-
culdade de Filosofia, Ciências e Letras
desta Universidade para exercer a
função gratificada. Símbolo 2-F, de
Secretária (Chefe de Secretaria), da
mencionada Faculdade. — Ferreira
Lima.

1.	 Secretaria Geral

Divisão do Pessoal

Interessado: Teimo Tavares.
Processo n9 11.67541 (DASP).

Licita a acumulação das funções
de Lente Catedrático da Cadeira
de, Ciências Físicas e Biológicas,
do Instituto Estadual de Educação
Dias Velho e Auxiliar de Ensino
da Cadeira de Histologia, Embrio-
logia e Microbiologia, da Faculda-
de de Odontologia da Universida-
de Federal de Santa Catarina.

PARECER

De acôrdo com exame dos autos
constatamos que, no caso do Dr. Tei-
mo Tavares, não há. quaisquer incom-
patibilidade de horários ou de maté-
rias que inpeçain sua pretensão de
acumular os dois cargos públicos men-
cionados a seguir:

1) Auxiliar de Ensino na Cadeira
de Histologia, Embriologia e Microbio-
logia na Faculdade de Odontologia da
UFSC.

2) Proressor Catedrático de Ciên-
cias Físicas e Biológicas no Instituto
Estadual de Educação.

Horário da 13 às 17 horas.
Florianópolis, 21 de fevereiro de 1968.

— Artlzur Pereira e OUceira, Presi-
dente. — Juarez Philippi. — Aclércio
Miguel Domingues.

Interessado: João da Silva Medeiro
Netto.

Processo n9 20.008-68.
Licita a acumulação das funções

de Fiscal da Fazenda do Estado
de Santa Catarina e Auxiliar de
Ensino da Cadeira de Direito Fi-
nanceiro e Finanças, da Faculda-
de de Direito da Universidade Fe-
dçral de Santa Catarina.

PARECER

Quanto à correlação de matérias
Conforme consta da Certidão expe-

dida pela Direção do Serviço de Fis-
calização da Fazenda, da Secretaria
da Fazenda do Estado de Santa Cata-
rina, compete ao Professor João da
Silva Medeiros Netto, no exercício das
funções da cargo que ocupa e no exer-
cício do assessoramento que presta ao
Diretor daquele Serviço, o seguinte:

a) fiscalizar os ingressos referentes
aos impostos e taxas estaduais;

h) instruir e esclarecer os contri-
buintes sôbre as leis tributárias;

ei Informar os processos de natu-
re 2 tributária que lhe forem remeti-
doe:
ai proferir decisões nos ' feitos

administrativos-tributários;
e) redigir anteprojetos de lei sare

matéria tributária:
f) redigir minutas de decreto e

portaria sôbre a mesma matéria.

O Programa de Direito Financeiro
e Finanças inclui 7 pontos Ware Di-
reito Financeiro Tributário, 29 pontos
sôbre a receita pública, além de ma-
téria específica sôbre orçamento e cré-
dito público. Como se vê, há perfeita
correlação entre a matéria do Progra-
ma de Direito Financeiro e Finanças,
da 2e série do curso jurídico da Fa-
culdade de Direito da UFSC e a ma-
téria 'que constitui a atividade eeno-
cifica do Dr. João da Silva Medeiros
Netto, nos serviços fazendários do Es-
tado.
Quanto a compatibilidade de horários

Certifica o Servira de Fiscalizarão
dajlazenda nue o Dr. João da Silva
Medeiros Netto não está sujeito a ho-
rário na modalidade conhecida como
obrigação de permanência por perío-
do certo na reparticão. Aliás, essa
maleabilidade de horário é caracterís-
tica dos servicos d sssessoramento
de inspetores de fisralizacão, cuja atr-
vidade é medida pela apresentarão de
relatórios mensais dom a especificaren
dos serviços desenvolvidos durante o
mês.

Por outro lado, certifica a Faculda-
de de Direito que o Prof. João da Sil-
va Medeiros Netto, estará à disnost-
cão daquela Faculdade no período das
8 às 11 horas. incluindo os sábados.
Aqui há que se concluir, também. pela
perfeita compatibi l idade de horários
nas atividades desenvolvidas mio
Professor João da Silva Medeiros
Netto.

E' o parecer.
Florianópolis. 19 de marco de ,1908.

— Severino Nico2nedes Alves Pcdrosa,
Presidente. — Ari Karder Bosco
Mello. — Moacyr de Oliveira.

Interessado: Maurício Lopes da
Silva.

Prccesso ri9 15.705-67.
Lícita a acumulacão de Profes-

sor Assistente FC-503.20. da Ca-
deira de Fisiologia da Faculdade
de Odontologia e Auxiliar de En-
sino da Cadeira de Clínica Médira.
da Faculdade de Tif .,dirinr. ambas
da Universidade Federal de . Santa
Catarina.

PARECER

A Comissão composta pelos Drs.
Antônio Silveira Sbissa. Henrique
Prisco Paraíso e Danilo Freire Duarte.
para julgar o processo de acumulacão
do Prof. Maurillo Lopes da Silva.
conforme Portaria n9 397-67, de 6 de
iulho do 'corrente, reunida, aprovou o
narecer seguinte, relatados pelo Dr.
Danilo Freire Duarte:

I — Levando em conta as declara-
cães firmadas pelos secretários das
Faculdades de Medicina e de Odonto-
logia da Universidade Federal de San-
ta Catarina. além da declaração do
próprio candidato que não exerce ou-
tras funções além do Cargo de Ins-
trutor de Fnsino da Cadeira de Fisio-
logia da Faculdade de Odontologia.
considero oue há absoluta compatibi-
lidade de horários.

II — No que diz respeito à correia-
cão de meeérias deve-se, no meu en-
tender, analizar o assunto com certa
elasticidade. Embora a metodologia
seja diversas, os conhocimentos háslcos
projetam-se para a clínica e nela bus-
cam, muitas vêzes, sua confirmarão.
Não se pode extrapolar. com facilida-
de, os resultados obtidos era animais
Para indivíduos humanos. Daí, o im-
ericamento, cada vez maior, aue se
observa nos nafees mais desenvolvidos,
entre as cadeiras de experimentacãe
pura e anuelas de aplicação clínica.

Ora, se considerarmos o programa
de Fisiologia constante do processo,

rsto daria margem inclusive, segun-
do penso, ao desenvolvimento de tnn
plano de peseuisa, correlacionando da-
dos experimentais e dados clínicos.

Para firmar o ponto de vista de nos-
sa comissão, permitindo que ela optas-
se, sem receio, pela correlação de ma-
térias, sugiro que seja obtida uma de-
claração do Prof. Newton L. D'Avila
esclarecendo que, na sua Cadeira, o
Dr. Maurillo Lopes da Silva ficará.
pelo menos preferentemente. encarre-
gado do setor de Fisiologia Cardiovas-
cular.

O Prof. Newton Linhares D'Avila,
Catedráteco de Fisiologia da Faculda-
de de Odontologia da Universidade
Federal de Santa Catarina manifes-
tou-se da seeuinte forma:

"Informo que o Prof. Marmelo e-
nes da. Silva, assistente da Cadeira de
Fisiologia desta Faculdade, leciona
preferencialmente os assuntos referen-
tes a Aparelho Circulatório em virtu-
de de sua especificação. Eventualmen-
te ensina matérias contidas no pro-
grama quando necessário".

Em face do exposto, a Comissão con-
clui haver core natibilidade de horá-
rios e correlarão de matérias para o
Dr. Matarei° remes da Silva exerrer
os cargas de instrutor de Ensino da
Cadeira de Fisiologia da Faculdade ae
Odontoloela e Auxiliar de Frisem da
Cadeira de clínica Médica da Fri sei-
dade de Medicina da Universidade Fe-
deral de Santa Catarina.

Florianópoli s. 1 9 de outubro de 1 en7.
— _Antônio Si!) ,eirce Svissa, Presidente.
— Danilo Freire Duarte, Relator. --
Henrique Prisco Paraíso. Membro.

Interessado: Luiz Adolfo Olsen da
Veiga.

	 n9 15.707-67.
Lícita a acumidaetto dos careoN

de de Esckiturária do Banco do
Brasil S. A. e Auxiliar de Ensi-
no da Cadeira de InstitufeÕeR de
Direito Público. da Faculdade fie
Ciências Econômicas da Tin.lorrsi-
dade Federal de Santa Catarina.

PARECER

I. Face ao disposto no artigo 97 da
Constituirão Federal vigente, no ceeo
de acumularão de cargos de professor,
há nue considerar, preliminarmente, a
existência e' ^	 cargos de =dote-
rio ou d^	 • •- -'es com nutro de n a-
tureza	 científica, correia-
domados ceee e st.
2. No caso dos escriturários do

Banco do Brasil S.A., a melhor dou-
trine. se tem dirigido no sentido de•
verificar cada caso em particular, vis-
to que há uma rama muito extensa
de atividades profissionais cometideg
aos funcionários da quela sociedade de
economia mista. Tal orienta gn pa-
ce-nos bem clara no parecer 8.0e1;
Douta Comissão de Acumulacen de
Cargos do D.A.P.C.. publicado ro
Mário Oficial da União de 6-11-19Se.
onde se lê: "De conformidade com en-
tendimento vieorante nesta Comissão.
é mister pernuerir, inicialmente. as
atribuirões reais cometidas aos bancá-
ros, a fim de que se possam examinar
• naturen do cargo por êle exercido
e o atendimento do pressuposto Ireal
da correlaçãO do matérias indisne nse-
vel ao reconhecimento da licitude de
acumulação".

3. No caso especifico do ler. ,Luiz
Adolfo Olsen da Veiga, o Banco do
Brasil S.A. informa nue o referido
servidor, a lém de outras atribuições,
presta, serviços iurfdicos à agência lo-
cal danuela entidade.

4. Examinando o programa da Ca-
deira de Instituicões de Direito Pú-
blico da Faculdade de Ciências Eco-

sociedade de economia mista, existem
os aspectos peculiares do programa
para os quais chamamos a atenção:

— a natureza jurídica das entidades
da administração descentralizada,
entre as quais se inclui o Banco

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PORTARIA DE 16 MAIO DE 1967
O Reitor da Universidade Federal

de Santa aCtarina, no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo
24 do Estatuto da Universidade Fe-
deral de Santa Catarina, aprovado
pelo Decreto de 50.580, de 12 de maio,
de 1961, combinado com os artigos 591
e 69 do Decreto n9 51.524, de 26 de
junho de 1962, resolve:

N9 114 — Designar Joana Dalva
leunee Pires, Datilógrafa AP-503.7-A,

nbem como o respectivo cronoerama,ômicas da Universidade Federal de
vamos encontrar, além dos assuntos'Santa Catarina, nota-se que, além da
diretamente vincreados à funcão èar- caerelacão natural exeeente ent ee o
diovascular, assuntos diretamente, di- cargo de professor de Direito Público
eo, outro de Imediato interêsse pare e as funções jurídicas exercidas -em
esta função, como, por exemplo. Fi-
siologia e Farmacologia do S. N.C.,
coaeulação do sangue, etc.

Não se deve esquecer que, em Clí-
nica Médica., o interessado será in-
cluído na disciplina de Cardiologia.



do Brasil S.A., na qualidade de
sociedade de economia mista

- os princípios de Direito Consti-
tucional, norteadores de tôda e:
vida jurídica da nação

a-- os princípios básicos de Direito
Financeiro

- o papel do Estado moderno face
ao desenvolvimento econômico e
social

- A interpretação e o exame das•
leis, .etc.

5. O Banco 'do Brasil S.A., pelas
suas amplas atribuições, distingue-se
dos Bancos meramente comerciais.
Na qualidade de agente financeiro do
Govêrno Federal, e o executor da po-
lítica creditícia e financeira determi-
nada pelas altas autoridades da Re-
pública. Atua na faixa do Direito Pú-
blico, como na reservada ao Direito
Privado. Aoseseus funcionários de alta

, qualificação são cometidas funções
muito complexas que transcendem à
rotina do serviço bancário, penetran-
do em diversas áreas como, por exem-
plo, no campo jurídico. Segundo se
depreende é o caso do Dr. Luiz Adolso

Olsen da Veiga, Bacharel em Direito,
com experiência de magistério, na área
jurídica, em entidade particular de
ensino.

6. Quanto à compatibilidade de ho-
rários, nenhum impedimento existe.
Consoante documentas do processo, as
aulas do professor Olsen da Veiga se-
rão ministradas no período das 7 às
10 horas, diariamente; e a jornada de
trabalho, na Agência local do' Banco
do Brasil, será das 13 às 19 horas
para o citado servidor, exceto 'aos sá-
bados, quando não há expediente.
Cumpre acrescentar ainda que a agên-
cia local do Banco do Brasil dista da
Faculdade de. Ciências Econômicas
cerca de 500 metros, havendo grande
facilidade de locomoção entre unia e
outra sede de trabalho.

'1. Do exposto, é nosso parecer, sal-
vo melhor juízo, ser legitima a acumu-
lação pretendida pelo Dr. -Luiz Adol-
fo Olsen da Veiga.

Florianópolis. 13 de fevereiro de
1968. - Osvaldo Ferreira de IVrélo,
Presidente. - Álvaro Selva Gentil,
Relator. Edmon Duarte Nader,
Membro.

Determinações de Serviço
PROCURADORIA-GERAL

N9 234, de 20-3-68 - Nomeia Ceteo
Renato D'Avila, 617.631, para exer-
cer o cargo em Comissão de Chefe cla
Assessoria-Técnica, 6-C, no Conten-
cioso dos Tribunais em Brasília.

- GRUPO DE ORIE,NTAÇA0
E CONTROLE DA CONCESSAO
N9 28, de 18 de março de 1963 -

Designa: A) Lloyd Judson Sorea
401.573, para exercer a runção grati-
ficada de Assessor da Orientação de
Normas (I), 2-F, ficando, conse-
quentemente, dispensado da função
gratificada de Auxiliar -Técnico, â F
- B) Denyr Almeida Campos, ..
102.709, para exercer- a função gra-
tificada de Auxiliar-Tecnico (I), fi-
cando, consequentemen dispensada
da função gratificada de Encarrega
do de Turma da Seção de Orienta,-
ção e Fiscalização (B), 15-F - C)
Neusa Campos, 310.325, para ex,ercer
a-função gratificada de Encarregado
de Turma da Seção de Orientação a
Fiscalização (B), le-F:

Sexta-fera 29. DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 l',iarço de 1968 701
	 - 	  _

Relação n9 62-68

\INSTITUTC DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

, Reação n9 55-68
PORTARIA DE 12 DE MARÇO

DE 1968
O Presidente do Instituo de Pre-

vidêricia e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940, e

considerando a decisão do CD em
sessão de 10-1-68 - (18ae 1, e tendo em
vista o que consta do Proc. HSE-n9
11.804-67, resolve;

N9 546 - Aposentar, de acôrdo com
os artigos 177, § 19 da Constituição
do Brasil, 176, inciso ell e 184 ireis()
III, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952 e com as van t agens ia arti-
go 109 da Lei n9 4.345, de 26 de junho
de 1964 e art. 215, do Decreto núme-
ro 60.091, de 18 de renega de 1967,
Hermes Rodrigues deCareialho , ponto

PORTARIA DE 8 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente do " Instituto de Prev!-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreta
Lei n9 2.865, de 12 de aezembro d'
1940,

considerando a decisão do C.D.
sessão de 21-2-68 (1.184), e tendo
em vista o constante do processa' nú-
mero 59.523-67 e apensos, resolve;

al9 537 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e órgãos ¡Locais, de acerado com o pa-
rágrafo 19 do artigo 177, da Consti-
tuição Federal e nos termos da Lei
n9 3.903, de 19 de junho de 1961. a
Edgard Corrêa de Almeida, Auxiliar
de Portaria, nível 8-B, matrícula nú-
mero 1.911.760. - Tarcísio Mala.

-
Relação 119 64-68

(C), 4-F, ficando, consequentementa,
dispensada da função gratificada de
Encarregado de Turma de Arquivo
(C), 10? - C) Desiena Raimundo
E. Pereira Paes, 307.502. para exer-
cer a função gratificala de Encar-
regado de Turma de Arquivo (C),
10-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA PARAÍBA

N9 299, de 23 de fevereiro de 1961'.
- Designa Maria da Conceição Fa-
rias, 103.939, para exercer a função
gratificada de Chefe de Secretaaa,
10-F, na Agência ein Campa, e,
Grande.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PIAUI
N9 5'73, de. 8 de marco de 1968 -

Dispensa, Maria Madalena Adad,
407.750, da função gratificada de em,-
carregado do Setor de Contrôle Or-
çamentário (I), 10-F, 574, de 8 de
março de 1968 - Designa Remo Bra-
sil Santos, 410.744, para exercer a
função- gratificada de Encarregado
do Setor de Contrôle Orçamenta:do
(I), 10-F; 575, de 8 de março de 19a8
- Designa Maria Madalena Adad,
407.750, para exercer a função gra-
tificada de Encarregado de Turma
de Serviços Auxiliares (C) , 8-F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SANTA CATARINA
No 753, de 29 de fevereiro de 238

- Dispensa Maria da Glória Digia-
como Veiga, n 9 608.838, da função
gratificada de Chefe de Turno da Se-
cretaria da Divisão de Assistência
Médica (T), 16-F; 754, -de 29 de fe-
vereiro. de 1968 - Designa Luiz Gon-
zaga Machado Coelho. 227.310, pua
exercer a função gratificada de Che-
fe de Turno da Secretaria da Divi-
são de Assistência Médica, (T), 16-Fa
762, de 5 de março de 1968 - Dis-
pensa Newton da Cunha Lisboa.....
227.630, da função gratificada de
Chefe da Seção de Aplicação do Pa-
trimônio (C), 5-F, e ‘ designa-o para
exercer a função gratificada de Ins-
petor Regional, 3-F.

Relação INPS n9 59-68
PORTARIA

SECRETARIA DOS SERVIÇOS
GERAIS

Exonera, á pedido, a partir de 1
de abril de 1968 Jacyra Monteiro

tubro de 1967, que dispens	 Venina
Alves G erra Escriturário nív e
10-E, matrícula n9 1.298.404, cie 'Fun
ção Gratificada, símbolo 4-F, de En-
çarregado do Depósito de aledicemen-
tos (SMD), do Serviço Me lico Local
(SPM), da Agência do Estado de São
Paulo, do Quadro da Administrarão
Central e órgáoss Locais, e clesignou
Francisca Viana Mariz, Eecrieurearo,
nível 10-13, matrícula n9 1.032.75E.
para exercer a mesma Furatãe.

O Piesidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da earibuicão que
lhe confere o artigo 17, do Decrete-
Lei n 2.865, de 12 de deuenbro de
1943, considerando a dee-is cai do C.D.
em sessão de 5-3-68 (1.183 e ), e tendo
em vista o constante d cprere;so
mero 77.08,1-67 e apenses, reseave:

N9	 t:H602 - Conceder nee itadoria,
no Quadro da Adminis traçeo Central
e Orgãos Locais de acôrio re o ar- a-
tigó 176, item II. combinuelo com o
Item II do artigo 184; da Lei número,
1.711. de 28 de outubro de 1952 a Ni-
lo Silva da Rocha. Oficial e . Admi-
nistracáa. nível 16-C, matrícula nú-
mero "1.362.003.

•O Presidente do Instituto de Pra-
vidência e Assistência dos aervidores
do Estado usando da atetauaiete que
lhe confere o artigo 17, do a creio-
Lei n 9 2:865, de 12 de dezemnr•o de
1940, e tendo em vista oconstante do
processo no 73.730.-67 resolve:

N9 603 - Promover Canos de Silva
Freire ex-comaatente rla Fôrra F.x-

ediciónária Brasileira, ir ail inala
n9 1.216.228. a partir de IN de no-
vembro de 1967, de acercai ca ia a ali-
nea e do artigo 178, da Constituição
Federal, do nível 21-A, para o nível
22-B, da Serie de Classes de Médico,
do Quadro Permanente da Acirrar:1e-
tração Central e Orgãos Laceis, em
vaga decorrente da Apoeratadoria de
Togo :Gemes de Almeida.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 58-68

Determinações de Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N9 1.551, de 29-1-138 - Nomeia
Fernando Antônio Oliveira, 408.4d5,
para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Serviço Administrativo G),
7-C; 1.572, 'de 1-2-68 - Designa
Aima Alves Noguiera, 403.896, Agee-
gada, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe de Seção (I), 1-F;
1.762, de 5-3-68 - Dispensa Luzia
Célia Corrêa Bezerra, 766.449, da
função gratificada de Encarregado
de Administração do Pôsto do ex-
SAMDU, 7-FC, em dão João Nepo
muceno; 1.763, de 5-3 .68 - Designa
Angelo Gabriel da Silveiar, 411.570,
para exercer a função gratificada elc
Encarregado de Administração do
Pôsto 'do ex-SAMDU, 7 -FC, em São
João Nepomuceno; 1.'781.. de 8-3-68
Torna sem efeito a DTS - 1.245-57
publicada no BS-INPS-7-68, que de-
signou Mario de Lima Guerra, 	
414.984, para exercer s função gra-
tificada- de Informante-Habilitador
(I), 12-F, na Agência em Saberá em
virtude da posse não ter °correio
dentro do prazo legai; 1.784, de 8 de
marçoecle 1968 - Dispensa Gaspar
Barbosa Ribeiro, 203.262. Agregado,
da função gratificada de Agente • 'C),
4-F, em São Sebastião do Paraíso;
1.785, de 8 de março de 1968 - De-
signa Rogerio Nogueira, 408.919, pa-
ra exercer a função gratificada de
Agente (C), 4-F, em São Sebase.ão
do Paraíso.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PARA

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

N9 497, de 14 de fevereiro de 1968
- Exonera Walter Pinto da Silva.
100.558, do cargo em comissão de
Delegado (B), 4-C, e nomeia Itamoa,
re de Jesus Barros, 915.331, nata
exercer o referido cargo em comissão,
sável pela -Coordenação Especialize-
ficando, consequenternerte,	 respon-

• da de Segeros Sociais: 518 de 12 de
março de 1968 - A) nispensa Jacy
Moerbeck da Costa, 223 '763 ; da fun-
ção gratificada de Chefe da Seçáo
Financeiro-Patrimonial- (C), 	 41-F,
tendo em vista - 	remoção tiara
SRGB - B) Dsig na ('onsuelo Mar-
fins de Figueiredo. 223.867 	 para
exercer a função gratificada de Cite- Grihelim, n9 401.603, do cargo em co-
e da Seção Financeiro-Patrimonial missão de Assistente-Técnico, 5-C.

O Presidente do Inetitaa) de Previ-
dência, e eAssistência dos Se rvieeres do •
Estado, freando da atribuição que lared -
confere o artigo 17, do t)ce:et:a-lel nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940 considerando a decisae dc

n9 3.218, matricula n 9 1.715.848. Agre- em sessão de 5-3-68 (1.183 9 ) e tendo
gado, símbolo "7-F", ao Quadro elc, em vista o constante do preceseo
Hospital dos Servidores do Esiaae e mero 58.917-67 e apensos, resolve:
- Tamiso maia. N9 604 - Conceder eieeesentadoria,

no Quadro da Adminis tieadt ) Centrar
e órgãos Locais, de acerai° com o in-
ciso L do artigo 176, com eenade com
o inciso I, do artigo 184, de Le i nú-
mero 1.711, de 28 de outubeo de 1952,
a lyrio Garrana. Oficia! de Admir is-
tração, nível 14-B, matrícula número
1.900.324.

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente do Instituto de Previ-
ciência e Assistência los Servidores
do Estado, usando da earibuieãe que
lhe confere o artigo 17, da Deareto-
lei n9 2.E65, de 12 de dczem aro de' em vista o constante do lie:ir-isso nu-
1940, e tendo em vista o constante do mero 15.701-67 e apenso, resolve:
Processo n9 64.085-67, resolve', 	 N9 006 - Conceder eposentadoria,

No 601 - Homologar a Resolução no Quadro da Administração Central
Interna AS-? - n9 175, de 10 de ou- te órgãos Locais, de acôrdo com o Item

,

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Seevielores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, cio Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezemb ro de 1940,
considerando a decisão do C D. em
sessão de 5-3-68 (1.185e ), e tendo em
vista o constante do procede), neimere
60.729-67, resolve:

N9 605 - Conceder apasnetadorie
no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, de acôrdo min o pe-
rágrafo 1 9 do artigo 177, da Constitear'
cão Federal e nos termos da Le nú-
mero 3.906, de 19 de ama° de 1961,
a Wilton Pereira Nunes V i anna. Es-
crevente Datilógrafo, nivel 7 mate 1-
pula n9 1.911.813.	 •" •

Preaidente do Instituo de Previ-
dência e Assistência dos Serv.dores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-le , Tiú-
mero 2.865. de 12 de dezembro de
1940, coaitierando a decisão de C.D.
em sessão de 5-3-68 (1 1 E59), e tendo



702 Sexta fera 29	 OUSE° OFICIAL (Seção I - Parte II) Março de 1968

Portaria n° 83, de 6 de fevereiro de; 1967 é "4-F". COM vigência a nartir
1948 - Secuadino Matos Freire - O , c'.e 3 de março de 1953 , e não corno
símbolo a qu - se refere a apostila la- cenetou.
vrada no ver o da Portaria número 83. Em, 11 d? março de 19138 - Peoces-
de 9 de fev reiro de 1948 , publicada so 119 36.590 de 1964. - Mci. Alei-
to B. S. 2'2, de 27 de dezembro -de bmdes S'inoes Pires, Presidente.

III, parágrafo 19 do arfige leG, com- • Conceição Gueman, servidora Agrem-
binado cÉm a alínea a, do item 1, do aa ao simaio matrieula 1 9..3.243
artigo 101, da Constituição joeleial, a - Terc....ão ...faia, Preside eee.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
F DO COMÉRCIO

•SERViÇ') DE ALIPIIEUTAÇÃO DA PREV;IMICIA SOCIAL
Apostila

INSTITUTO 00 AÇÚCAR E DO ÁLCOOL
12(")itTARI I DE 12 DE FEVEREIRO

DE 1968

O Presieente do Conselho Delibera-

.tivo do I Istituto do Açúcar e do Al-
cool, usa ido das atribuições que lhe
confere e letra D, do art. 8 do De-
creto n9 11.777, de , 24 de novembro de
1967, res ave:

POR PARIAS DE 21 DE FEV ERE
DE 1968

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ai.
coo, usando das atribuições que lhe
con ere a letra D, do art. 8, doe De-
cre o n9 61.777, de 24 de novembro de
1961, resolve:

;9 33 - Dispensar, ex-nfficio, de
ae Irdo com o artigo 77, da Lei nú-
m :ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Armazenista, Classe A, Nível 8, Chi.-
lcd Gomes dos Santos, da função
g- atificada, símbolo 15-F, 33 r3erente
d e Armazém de Açúcar no Interior de

2rnambuco.
N9 34 - Designar, de ardo com

t artigo 147, da Lei n9 1 711, de 28
•e outubro de 1952, o Armazenista,
:nesse A, nível 8, Chilon G-einea dos
em:a e para exercer a função grati-
ficada, símbolo 13-F, de Geren'e do
Armazém de Açúcar na Capital de
Pernambuco, em vaga decorrente da
aposentadoria de Davi Antonio da
Silva.	 •

•
N9 35	 Designar, de addrdo cord

o artigo 147, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, o las eacurário,
Classe B, nível 10, José Antonio Gou-
veia de Albuquerque, para exercer a
função gratificada, sínibolo 15-F, de
Gerente de Armazém de Acúcar no
Interior de Pernambuco, em vaga de-
corrente da dispensa de Chilon Go-
meis dos Santos.

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açacar e do Ál-
cool, usando das atribuiMe que lhe
confere a letra D, do art. 8, do De-
creto n9 61.777, de 24 de novembro de
1967, resolve:

N9 39 - Designar, de acôrdo com
o artigo 147 da Lei n9 1.7'1, de 28 de
outubro de 1952, o Datilózrato, Clas-
se A, Nível 7, José Pene:1e o Calheiros
para exercer a Função Geatificada,
símbolo 15-F, de Secretário do Pro-

do Carvão Nacional", no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
item XVI do artigo 23 do Decreto n9
1.502, de 12 de novembro de 1962 e
considerando a deliberação tomada
pela Diretoria em Reunieo Plenária
n9 4 de 8 de janeiro de 1968, resolve:

N° 14 - Dispensa ,' a servidora Cena
Soutinho da Cruz lota da no Departa-
mento Nacional de Portes e Vias Na-
vegáveis, colocada à cilaposição desta

PORTARIA DE 13 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuicões q.ue he con-
fere o item XXVIII, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
1.487, cfe 7 de novembro de 1962, re-
solve:

N9 136 - Exonerar a pedido, a par-
tir de 19 de fevereiro de 1938, nó
Quadro de pessoal deste Departamen-
to, de acôrdo com o item I, do arti-
go 75, da Lei n9 1.711 de 28 de ou-
tubro de 1952, do cargo de Escrevente
Datilógrafo AF.204.7, Ericsson Mon-
tenegro de Abreu, lotação do 5 9 Dis-
trito Federal de Obras de .?"-:aneamen-
to. - Carlos Krebs Filho.
PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO

DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras de Sgneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVI, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
1.487 de 7 de novembro de 1962, re-
solve:

N9 432 - Designar nos têrmos do
item X, do artigo 91 do mesmo Regi-

curador Regional de Alazcas, em va-
ga decorrente da exoneraçao de Leo-
nita de Mello Rego.

O Presidente do Conseiho Delibeea-
tivo do Instituto do Aeúcar e do AI-
cool, usando das atribuiçOes que lhe
confere a letra D, do art. g , do De-
creto n9 61.777, de 24 ie novembro de
1967, resolve:

Is19 40 Aposentar, le acó do com
o artigo 19 da Lei n9 2.123, de 19 de
dezembro de 1953; com vantagens do
Inciso II do artigo 184, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outiforo . cn-. 1952.
o Procurador de 19 Categoria, José
Motta Maia. do Quadro Pe‘manente
desta Autarquia.

PORTARIA DE 6 JE MARÇO
DE 1968

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Al-
000l, 'asando das atribuiçii Is que lhe
confere a letra b, do 'art. 8. do De-
creto n9 61.777, de 24 de novembro de
1967, resolve:

N 42 - Aposentar, de aceado com
os artigos 177, parágrafo 1 0 e 178 ali-
nea "C", da Constituieao Fedeeai
combinado com o artigo 1 9 da Lei nú-
mero 3.906-61, o Engenneiro Agróno-
mo, Classe B, nível 21, Jesé Lacerda
de Melo, do Quadro de .:•>ess 'ai desta
Autarquia.

Gabinete a que se refere a Tabela
pela Representação de Gabinete pu-
blicada no Diário Oficial ia Unia° de
19 de setembro de 1967 e alterada pos-
teriormente consoante publicação
constante do Diário Oficial da União
de 4 de janeiro de 1968.

A presente Portaria tem seus efei-
tos a vigor de 4 de março de 1968. -
Benjamin !lívido Baptista.

mento, o Engenheiro TC.602.22.B, do
Quadro de Pessoal P. P. dèste De-
partamento, Fernando Navaiio, Che-
fe do Serviço Técnico Distrital -

EDIT

UNIVERSIDAJE

Escola de Engenharia de São
Carlos

EDITAL

Concursos para o Provimento Efetivo
das Cátedras: N9 3 - Matemática
Aplicada - N9 7 - Geologia -
N9 17 - Projeto e Construção de
Estradas e N9 18 - Transportes.

De ordem do Senhor Diretor, faço
público, para conhecimentc dos in-
teressados, que estão abertas na Se-
cretaria da Escola de Engenharia 'de
São Carlos, da Universidade - de São
Paulo, pelo prazo de 305 dias, as ins-
crições aos concursos para o provi-
mento efetivo das Cátedras: n9 3

•(STD), símbolo 1.F, do 109 DFOS,
[para substituir automaticamente o
[ Chefe do mesmo Dietrito, símloclo
2.C, em suas faltas e impedimentos
eventuais. - Carlos Krebs Filho.

Apostilas em 13 de março de 1968
Na Portaria n0 108 de 20 de feve-

reiro de 1968, publicada no Diário
Oficial de 8 de março de 1968, refe-
rente à nomeação do Bneents eiro do
Quadro de Pessoal deste Departa-
mento, Miguel Argõllo Ferrão, para
Chefe do 129 DPOS, foi lavrada . a se-
guinte Apostila:

"O nome do funcionário a colem se
refere a presente Portaria à Miguel
Argôllo Ferrão, e não como se fez
constar". - Carlos Krcbs Fi.ho,

Na Portaria n9 432, de 8 de novem-
bro de 1967, referente à designação
do servidor Fernando Navarro, Enge-
nheiro nivel 22 do Quadro de Pesroal
dêste Departamento, para substituir
o Chefe do 109 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, foi lavrada a
seguinte Apostila:

"Na presente portaria fica manti-
do coma Substituto do Chefe do 109
DFOS, em suas faltas e impedimen-
tos eventuais, o Engenheiro nivel 22,
Fernando Navarro, Chefe do Serviço
Técnico Distrital do referido Distri-
to". - Carlos Krebs Filho.

Apostila, em 14 de abril de 1967

Na certidão de interésse do servi-
dor do Quadro de Pessoal leste De-
partamento. Joaquim Gaivão de Me-
lo, Procurador de 39 Categoria, foi
lavrada a seguinte apostila:

"O servidor a quèm se refere a
presente Certidão. é considerado efe-
tivo, à partir de 18 de julho de 1963
para todos os efeitos nos ermos do
art. 50, § 29 da Lei n9 4.242, de 17
de julho de 1963, combinado com o
artigo 23, parágrafo único da Lei nú-
mero 4.069-62, tendo em vista o Pa-
recer do DASP -Divisão do Regi-
me Jurídico do Pessoal, exarado em
20 de agôsto de 1963 no Processo n9
17.514-63, publicado no Diário Ofi-

cial de 27 de agôsto de 1963, Seção I
- Parte I. - José Luie Ottoni da
Carvalho.

N9 31 --z Aposentar, de acôrdo com
OS artigils 100, item III da Constitui-
ção Fec eral e 184, item III da Lei
119 1.71., de 28 'de outubro de 1952,
o funcimário agregado, sonaelo 6-C,
Adaucto Belarmino de "'e,a-ira, do
Quadro de Pessoal dêste Instituto.

O Presidente do Conselho D-libera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál

-cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra D, do art. 8, do De-
ereto 19 61.777, de 24 de novembro de

1, \1967, resolve:
N9 32 - Aposentar, compulsbria-

lnáci n de Barros, do Quadro Perma-
neva desta Autarquia, 3, parUr 'de 11
de jr neiro de 1967. 	 •

COMISSÃO DO PLANO DO CARVÃO NACIONAL
PORTARIA DE 18 DE MARÇO DE 1968

O Presidente da "Comissão do Plano Comissão da funçao de Assessor de

MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

IS E AV1S0á
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DE SÃO PAULO
Matemática Aplicada, a partir de 30
de dezembro de 1967; a9 7 - Geolo-
gia, a partir de 12 de março de 1968:
n9 17 - Projeto e Construção de Es-
tradas, a partir de 2 de dezembro de
1967 e ri9 18 - Transportes, a partir
de 30 de novembro de t967.

Os interessados poo ere.o obter
maiores esclarecimentos, através dos
editais que estão sendo pub.icados no
Diário Oficial do Estado de São Pau-
lo, ou na Secretaria -a Escola, a
Avenida Dr. Carlos Botelho, 1.465,
telefone 36-93, São Carlos, São Paulo.

Escola de Engenharia de São Car-
los, da Universidade de São Paulo,
aos 6 dias do mês de março de 1968.
- Manoel Fraguas, Secretário.

(N9 1.065 - 22-3-68 - Nçr$ 17,00)

•



1?TIANTIDADE

c) o material poderá ser examinado na Destt,

lana Deaidratadora de Guararema, Estado de São Faulo.

C) aos interessados q4esejarem serão pres
tados todos e quaisquer esclarecimentos pela Delega -

'eia Regional do I.A.A. em São Paulo, no horário do e/

Pediente normal.

GERAL5b MA31A PONTUAL MACHADO
Diretor da Divisão Administrativa

RELAÇÃO DO MATERIAL EXISTENTE NA DESTILARIA DESIDRATADORK DE GUARAREMA,
2ADO DB‘MO PAULO, A SER VENDIDO EM CONCORRENCIA PÚBLICA OBJETO DO PRESENTE
EDITAL;

ESPscIFICAÇOES
	

VALOR

RESERVATÓRIOS MET(LICOS 

Tanque de ehapas dó ferro, cilíndrico, vertical,
destinado a estocagem de aguardente, com capaci-
dade de 1.000.000 litros, fechado, com boca de
losPe çgo de 0 ,73 m, uma boca de saída de 0,12 m,
c/flange e outra sem flange, com escala de medi-
ção, pintura exterda em alumínio, escada verti -
cal, tipo de marinheiro 	

Tanque de chapas de ferro, cilíndrico, vertical,
com capacidade de 500.000 litros, fechado, boca
de inspeção de 0,73 m, uma boca de saída coa flan
go e outra com registro tipo gaveta de 3', regua
do medição e escada vertical tipq de marinheiro,
externamente com pintura de alumínio 	

Tanque de chapas de ferro, cilíndrico, vertical,
com capacidade de 300.000 litnos, fechado, boca
de inspeção do 0,80 m, uma saída de gaveta de 3"
e duas saídas com flanges, escada externa tipo
helicoidal e pintura externa de alumínio 	

Tanque de e/lapas de ferro, cilíndrico, vertical,
com capacidade de 500.000 litros, fechado, boca
de inspeção de 0,80 m, uma saída-com registro tl
po gaveta de 3" e duas cem flamges, escada extez
na tipo helicoidal e pintura externa de alumlnio.Nn

Tanque de ferro, de seçgo retangular, medindo
3,02 x 2,05 x 3,00 m, capacidade de 18.0001itros X1

TRnques de ferro cilíndricos, verticais, fundm
conicos, medindo '0 1,20 x 2,00 m e alt. fundo cí
nico 0,60 m, volurge util de 2.500 litros, cada
um. . (valor unitario Ni 480,00) ..... C.P.0.9..

Tanque do ferro, cilíndrico, vertical, medindo .
0 2,10 x 1,50, com capacidade de 5.000'litros.:.

"Nue do ferro, de seção retangular, medindo -
3,07 x 1,50 X o,75 m, capacidade de 3.400 litros.

1

Tanque de ferro, cilíndrico, vertical, medindo .
0 1,45 x 2,00, capacidade de 5.000 litro,	

Tanques de ferro, cilíndricos, verticais, medin-
do O 2,55 % 3,00, capacidade de 15.000 litros
cada um. - (valor unitário: XS" 700,00) ......

Tanque de ferro, cilíndrico, vertical, medindo
0 2,10 x 3,00 m, capacidade de 10.000 litros 	

Tanque de ferro, cilíndrico, vertical, medindo -
0 3,60 x 3,10 m, capacidade de 30.000 litros 	

Tanque de ferro, cilíndrico, horizontal, medindo
0 1,95 X 5,20 m, capacidade de 15.000 litros 	

Tanque de-ferro, cilíndrico, horizontal, medindo
0 1,30 x 4,00 m, capacidade de 5.000 litros

Tanque de ferro, cilíndrico, vertical, 'coa finado
caiu), medindo 0 0,90 x 1,00 m, capacidade 500
litros
Tanque de ferro cilíndrico, vertical, fundo cá-
nico, medindo 0'1,20 x 2,00 m, capacida4e de 	
2.500 litros, sendo a altura do fundo conico de
0,60 m 	

Tanque do'ferro, cilíndrico, vertical, medindo -
0 1,00 X 2,00 m, capacidade de 1.500 litros

IIKQUIRAS, APARELHOS E UTENSILIOS INDUSTRIAIS 

Caldeiras DEDINI, aquatubulares, sem	 parei-,

almente montada, com casaras secionais e respec-
tivos corpos transv'ersais, cada uma com 125 m2 de

-vaporizaçao e economizador com O,. m2 ., 14 atmosfe
ras de pressão, fornalhas para queimar oleo com-
bustível e lenha) equipamento de combustao de o-
leo, exaustores sem os respectivos motores, para
tiragem forçada, sopradores de fuligem, regulad
res automáticos de alimentação, dois tanques ho-
rizontais para ,Sleg c/estrutura metálica de sus-
pensão e um chamine metálico.... (valor unitário:
lei 40.000,00). 	 	 80.000,00

Eletro-bomba, acoplada a motor GE 311P, Bomba Woz
thington no 1 c11-62, Serie . PX 3.529 	  lei	 367,95

Eletro-bomba "Dernet" de engrenagem, de 2 1/2"	 ,	 : .
para "fuel-oiln , n5,37835, motor ARO n5 499.084

	de ; NP 	  /ej: .1,114400,

3.

3.

3.

2

gn 9.500,00

rØ 5.600,00

tel 3.500,00

5.500,00

800,00

• 960,00

Na 480,00

tO	 400,00

Kl	 500,00

54 1.1:00,00

Na I 800,00 -

Na 1,400,00

R4 900,00

Na. 512,00

Na	 300,00

nJ	 480,00

Na	 250,00

Sexta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 •

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉIMO

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

Março de 1968 703	 .

4

' EDTTAL
CONCORANCIA PÚBLICA NO 3 . PARA VENDA DO ACRR

VO DA DESTILA R IA DESIDRATADORA DE GUARAREMA,

LOCALIZADA NA CIDADE DE GUANAREMA, ESTADO DE

sXo PAULO.

O INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL, conforme autoriza

ção do Exalo. Senhor Presidente da Repáblica, em despacho exarado no Fro

cesso PR-5062 de 1965, publicado no Diário Oficial,.da União de 3 de

Gaio do Mesmo ano, pagina 4259, faz saber , a guantes possa interessar que

Is 15 (quinze) horas do dia 30 de abril práXimo, no Gabinete do Delega

do Regional do I.A.A. CG São Paulo, sito	 Rua Formosa, 367, 21e andar,

LIC Cidade de/ São Paulo . Estado de São Paulo, serle recebidas propostas

para venda doe acervos da Destilaria Desidratadora de Guararema, Estado
-	 •

de São Paulo, constante do Anexo entoo.

- DAS PROPOSTAS 

a) ao propostas datilografadas, som rasuras,

smendaa ou entrelinhas, serão apresentadas cal 5(tx:es)

vias, devidamente assinadas, em envelopes fechados

entregues no local,So ra adota acima indicados,

Comisp,ão de Concorrencia designada pelo Senhor Pres.&

dente do Instituto 'do Acilear e do Álcool;

b) . oa envelopes trarão, do forma visível, O

• nome do licitante e a indicação da concorrência a que

se destina

C) as propostas deverão obedecer a ordem dlo

criminada no anexo e apresentar licitação por unidade;

d) entende-se, out.rossin, que as 'licitações

Contidas na alínea "c" deste capitulo, não poderão

ser inferiores ao valor atual do 'material alienado.'

II NA ADJUDIcA00

a) as propostas nereo abertas no local, dia

e hora indicados acima, logo em seguida á sua aprese

tação, em presença dos interessado e da Comiseão de

Concorráncia;

b) no exame das propostas e facultado Co

sisago de Concorrãncia escolher as alie melh or eoneml

tem aos interesace do Instituto do Açúcar e do álcool,

Saca às licitações apresentadas;

c) apeei a organização do processo de Cencer..
rencia, se nenhuima irregularidade fer verificada, a
juizo da Comissão de Concorrencia, serRo adjudicadas

a vence'dora ou vencedoras, as propostas que apreeentt

'es melhor oferta por unidade;

d) o vencedor ou vencedo-res devereo dentro

' do prazo de 5 (cinco) dias, contados da data da noti
ricaço, efetuar o ' recolhimento da Delegacia Regional
do I.A.A. em São Paulo, da importencia relativa a sua
proposta, devendo apresentar o respectivo recibo à
Delegacia Regional de S;o Paulo, a fim de ser sxpedl
6 a Ordem de Retirada do' Material, cuja execuç;o não

'poder; ultrapassar o prazo de ao dias da data do reca

lhimento.

III - DISPOSIOES GERAIS

a) no interesse da Administração, a presente

ConcorrenCia poder; ser anulada pelo Senhor Presidem.,

te do Instituto do AçUcar • "do álcool, sem tine assig

ta aos interessados direito a qualquer reclamação OU

Indenização;

b) no caso de absoluta igualdade do duas OU

'maio propostas, a Comissão de Concorrei:eia procedere,

por meio de carta, a nova licitação entre aquelas fir

Mas': a fim de verificar qual a Utie apresentará maior

OtOrta 4Dre A prep o S t a 4nicial;
•



e

•

, 	 704	 Eexta-fera	 29	 OFICIAL

QUANTWDS
••••••nn••••••••nn.......

MSS IcAçOss VALOR

Blat:o-baraba "Worthington" na CIL62,
•

3.960,. motor ANEL na 16.540, de 3,5 EP 	 -2.05,40.
• r/21; Dragadeirai do vw.o 	 n4 68,bo

105 XéS

.pucATAs,

Sucata de Parra. e. (valor unleilot
• 0 ires. Sucata do cobre. 	 (valor unitírio: 85,50

•	 .
142:Eks.. Sucata . de' aluarnio.... (valor unitário': 4;1,00.: 150,52

7'. O TA L GERA% 	  tal 115.401,53
• .

GERAZ.0 MARLI roma neHADO
Diretor da Divisa° ádulnistrativa

MINISTÉRIO DO INTERIOR .	 .
EEPARTAIrVIENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SÊCAS

......nn•••••••n••

•

PREÇO DPSTE NúME110„NCr$ 0,10

c) Camioneta Rural Willys,
motor. 119 6R 51.411, capa-
cidade para 5 passageiros.

. 6 cilindros, fórça de 50 IIP,
côr préta. ,fabricação • do

•ano de 1962, Placa to 52-98
DF.  •

d) Automóvel marca Siinca —
Sedan, motor n9 16.123. ca-
pacidade para 5 passagei-
ros. 8 cilindros, fôrca de
90 11P, côr prêta, fabrica-
ção do ano de 1959, Placa
n9 72-05 DF. 	

e) Camioneta marca Ford. ti-
po Pick-Up. modélo F-100,
motor n9 F.10-A.A-4S2-
13.444. capacidade para 3

• passageiros. , 8 cilindros,
fèrça de 167 hP, fabrica-
ção do ano de 1984, cOr
prêta, Placa n9 72-02.artaa-
siada em acidente autorizo-
!Místico	 • •

f)' Automóvel marca For  cl,
Sedan. fabricação do ano
de 1046, motor n9 s/n9. de
93 HP, desmontado para

. aproveitamento tomo suca-
ta, Placa 'n9 35-98 DF 	

concorrência, quaisquer pessoas físicas
ou jurídicas, com 'exceçao *de .servido-
rcs públicos de qualquer natureza ou
categoria, mesmo como procuradores
e que apresentarem os documentais
exigidos por lei, no ato cio Julgamento
das propostas pela "Ctriniasãoa -

— Os proponentes fletiu obriga-
dos a garantir a sua proposta com

..<,,

1 — Poderão WirrilitZtaseatr-priasam

Rm obediência às seguintes
condições

;e4C1.0riados.

•

1.500.00

•

1.500.00
• i jmne d fi g ' e

Contabilidade Pública, aprovado peio
Decreto número 15.783 de "3 da no-
vembro de 1922, publica-se na Inte-
gra AS pronosata ror e . narreates que
acudiram ao Edital número 4 de 1968,

". publicado no Diário Oficial da' Unido,
de 14 de fevereiro de 19(8 — Seção I80"0 — Parte II — Página 396.

I A Comissão Nacional de Ener-
gia Nuclear — Nesta

400,00

•
Prezados Senhores: 	 ••

Pela presente proposta ofereça para
compra de viaturas usadas ala con-
formidade. com o Edital número 4 de
1968, os seguintes preços abaixo rola-

aESULTADO DA CONCORRÊNCIA
PUBLICA

'Elítal 11 9 fit-68
Na conformidade do artigo 150,

•COilliRgze1.10r.41,NAL

J

; Administração Contrai
liDITAL DE . CONCORRÊNCIA

N9• 1-68-DM/BR.	 •
Comissãa de Baixa. e AllenaçÃo

des ngnada pela Portaria n9 123-1)G, de
16-2-68, do Senhor Diretor-Geral do
Deaartamento Nacional de Obras con-
tra; a Sêcas, para proceder 'a venda
ele •seis (G) viaturas, desnecessárias

• ao: serviços desta Autarquia, torna
púllico para conhecimento dos 1:ite-
re:andas, que trinta (30) dias após a
publicação do presente Edital, no
Diário oficial da Unila, às 15 horas,
ma Sede da Administração Central do
DNOCS — Setor, Autarquias Sul —
Lates 9-10	 Brasília —	

'
DF. reunir-

se-á para exame e julgamento das pro-
mias apresentadas para comua de
saia (6) viaturas consideradas insex-
viveia. conforme Térino de Vistoria
n 9 I-DM-BR e Termo de, Baixa naa.
mero 1-DM-131t. respectivamente, de 5
E 6 de março de 1968.

Valor mínimo
stspecificacdo

Ner$

lin Caiais:nate Rural Willys,
. motor n9 en 051A41, capa-

cidade para 5 passageiros,
6 cilindros, fórça de 90 HF,
cór verde claro e escuro,
fabricação do ano de 1960,
placa n9 45-12 DF 	  1.000,00

b) Camioneta Rural Willys,
motor n9 612. 51.698; capa-
cidade para 5 passageiros,
6 cilindros, farça de 90 11P, -
córapréta, fabricação do
ano de 1963, Placa n9 51-39
DP. 	  1.800,00

aí :
détes quIrer, porém, elevar o preço
oferecido procedesassal ao sorteio para
decidir a qual cica preprnantes cabeai
a tuljudicaaão; .	 •

G — Ao Dtrctor-Garal do DNOCS,
reserva-se •o direito de anutar esta
cancoarsnria, abrindo entra, caso ista .
seja convan lente. a ci ilíada dos in te-
éi4.:MCS*da Renartiráa,	 cale déste
rio r?ecorra tiniriam direito de inda•
nização para as UcitanleA:

7 7- As propostas seran abertas e
!idas ainnte de. todos' as propanantes -
e ceda um ritbriaara as das demais
na presenea do Presidente da ronds- •
são. rua também as autenticará:

,8 — As vialiiras ficarão a dist/051(f° •
dcs Mie-assadas. na C.Me da DNOCS,
as dos Itens a, beca as demais na
emanem rio DNOa'S, fim sobradinao,
onde nociarao ser =ninadas em
alados:ar dia útil:

9 — O concorrente altorioso tera .48
(guaranis e nlioN horas para recolher
o • valêr total ria compra.

g de marco 'de 1968. —
José. Aletria de Gair,eira. Presidante
raassasan.
cro Lir-r	 26-3-63 — NCr$ 50,00)-

N9 de Ordens
6 — Jeep Willy& 101 — Ano 1962,

motor B-2.126180 — Placa Oficial PE
26486 — GB 652739 Preço. mínimo
NCr$ 1.800,00

Avaliado por mim NCr$ 1.850,00 —
(Rum mi l oitocentos setenta e cinco
cruzeiros novos",

End. Edir Pires Ferreira •
Fábrica Nacional de Motores
Est. Rio Petrópolia, Km 25	 '
Duque de Caxias, Estado do nio

Discriminação— Mario Pinto de
Mesquita — Etityr Pires Ferreira
Item I — Item 2 — Item 3 — Item

4 — Itens 5 — Ner8 2.7574'0
Item 6 — Ner 81.857,00 •	 •
Item 7 — 1.C37,00
Item 8 — NCr$ 1.067,00	 •

(Seção I — Nide 11	 filzirce ei.? V.Sw

ama caação. que represente a impor-
tam:ia de 5% (cinco par, canto) do
valor nunima estimado para o lote,
objetodo presante edital<
3 No dia • e hora ramaan nêste

Edital, no eraso acima menciona-
do, a Coinisrão reunir-lic4 rara re-
caber as propastas, as ouzas ra-
suras nem emendas. deverão ser apre-
seraadas em 3 (tis1 vias, ran enve-
lope devidamente fechalo. rubricadas
pelos sprononentes, com indica-dm t rai
visível: "Proposta para compra cia
viaturas":

4 •-aNan sazão tomadas as consiae-
rações as propostas que contiverem
apeiras, o oferecimento. de uma van-
tagem, a mais, da mais <vantajosa
Proposta apresentada. o ore° amo-
nosto spara o iate titio nadará ser In-
ferior ao vaiar mín imo arbitrado:

5 — No caso de absoluta latiaidade
de condicaes entre datis mi mais pro-
postas apresentadas, poderá a Admi-
nistraras) praceder a uma nova con-
corrência entre êssesf nrcbonentes. a
rama versará sóbre o maior acrasolino
de pravo. mie cada um 'faca sabre 11
sua primitiva proposta. Se nantnou

_

mrNTswinn DAS MINAS E ENERGLA

DE FtlFrum.‘ rwri rAn
cantas e trinta e sete cruzeiros:no-
vos) .

8 — Jeep Univer., ano 1962, motor
Tioaroarina	 prol./ PE..

26479	 lçcra.9 1.867.04) 	 oitocen-
tos e sessenta e sete aruaciroaa tio-

- 111• 9rio Pinto dc Mesquita..
II — Proposta •

1 r- Pick-up Willys. ano 1963, mo-
tor número B 3-171.437, placa oficial
número GB-853616 Ner$ 2.757,00
(dois mil setecentos e cineocnia e
sete cruzeiros n aaas).	 .	 Rio do Janeiro, 22 de março do

Jeep Univer., ano 1952,. maícir 1958. — Vamo Maria Fernandes,
número B2-150.035, placa oficial ,nú- 'Presidente da Comissão de Couce:-
BA-50412 — NCr$ 1.837,00 (mil oito- ta sela.

.	 • f: •

.	 •

'SISTEMA TRIBUTARIO: NACIONAL.
.. LEI 1\'' 5.172 — 25-10-1966

• DIVULGAÇÃO N' 977

PREÇO NCr$ 0,25 •

• A Venda:
Na Glianabara

Agênciá 1: Ministério da Fazenda	 •
Seção de Vendas: Av. ,Rodrigues Alves. II •

Atende-sa a pedidos' pelo Serviço de Reemb6lso Postal
-Em Brasília

Na sede do* DIN

a	 •


